dignitate pendet, cui si non exors quedam, et ab omnibus eminens detur potestas tot in Ecclesiis efficientur schismata quot sacerdotes.

Tandem hiersera ad hore cinque di notte et Leodicen me introdusse al Re et abbocomi con Chieures solum cum solo dove io trattai in vero con grande sua intentione et satisfattione tutta questa cosa. me respose che non se farebbe cosa se non per l'onore di Nro. Signore, della Chiesa, et mostrassi che Cesar est princeps vere catholicus, dissemi amora che questa mane mi attrovasse al Conseglie dalla mattina sub ortum solis, nec potuit interesse Dominus Nuncius perchè era alquanto indisposto come mi fu riferito.

Presidebat tunc Gurcensis, interfuit Leodicen. ut princeps Imperii, Teregestinus ut consiliarius Regis et multi alii laici Principes, et perchè per mala disgratia me ha bisognato in tal modo revolger tutti li scritti così vecchi come novi di questo basilisco, che quasi sono ea memoriter omnia feci un discorso delli più enormi e rozzi, che me paresseno esser dannosi in la fede catholica, et dispiacevoli alli audienti, poi li allegai dotti così greci come latini che fanno contra lui, perchè de novi Theologi ne decretisti el Cane non vole prorsus sentire, imo deridet omnes, et respuit ut suspectos, et quando vidi li Principi molto ben istrutti et alla causa affetti, demandai la expeditione del mandato, et altri remedij opportuni. Furono interim chiamati ad Cesarem per altra causa, et simul referimo quello havevamo trattato. Concluso fu che se expectasse el Maguntino come archicancelliero de Germania, el qual tiene il sigillo.

Intrai interim al Consiglio secreto del Re: Parlai con el gran Cancellier, el qual ancora stava in questa fantasia che bono sarebbe che Luther venisse alla Dieta, il che Jo risposi quod ego etiam optarem modo revocaret, quod nunquam in eternum faciet quantum video adeo etiam gallie (sic) cupidus et superbia elatus, et che se non se revocasse, et non potendosi punir per el salvocondotto, sarebbe la confusion del mondo, et tutti judicarebbono essere stata confirmata la empia sua dottrina; per questo è che li Lutherani maxime dessiderano la venuta del suo Mahumeth et già passim divulgant che lui venirà et che farà meraviglie. Rmo Patron mio se non fosse destinato ad tal impresa da Nro Signore et che non si facesse prejuditio se non al nome mio, perdio non disiderarei altro, che raccontrarmi con questo Satan, il che se non potrò obtainir coram subbito expedito de mia impresa spero mostrarlo con scrittī, et non allegardò quelli che lui refuta adeo multa vide in questa ultima opera, dove et lui et suoi seguaci hanno fatto ogni suo studio potersi convencer, sed ut dixi non besognò metter in controversia l'autorita del S.^{mo} et star a judicio di laici de quali sono molto infetti preterea come et coram quibus Judicibus se harebbe a disputar absque autoritate Pontificis, et lui in sua protestatione recusat Judices Theologos Juris utriusque consultos tanquam nauci homines et precipue suspectos.

Sed ut redeam ad seriem rei, el Cancelliere disse che se metterà bon ordine, poi pranzai con Mons. die Chieures apud Episcopum Leodien. ubi aderant multi Principes et presertim nobilibus ille Dux Federicus frater Comitis Pallatini et inter prandendum et

post depositam mensam fu molto trattato di questa cosa, et spero che tutto si porterà ben, del che ne dardò avviso a V. S. Rma secundo el successo del tempo et delle cose; le cui sacre mani baso.

Vormatie die.....

2.

Rme...

In l'altra mia ho scritto de rebus, in questa scriuerò de personis.

2. Cesar ha il miglior animo che huomo nascesse già mille anni; et se lui non fosse tale, certo le cose nostre per privati affetti sarebbero molto intricato.

3. El Confessor per le gentilezze che gli usò N. Signore est factus multo equior alle cose di Roma, che il cognoscea per avanti, però fa bono officio, et ben si vede che è buono far sempre ben ad altri.

4. Chievres certe è buono et magni momenti, benchè lui dice in queste cose per non esser dotto besogna chel se reporti alli Conseglieri. — Questo solo è contrario che lui dessidera quanto più può pacatamente far che Cesar tenghi tutte le sue corone, et pero presta orrechie a Germani, et temporeggia all' appetito loro in questa cosa di Luther per le promesse grandi che fanno di accompagnar Cesar alla Corona di Roma, et lo agabaranno saltem che per il presente non faranno nulla di quello Chievres dessidera.

5. Tudensis ha composto una oratione contra li Lutherani la qual per questo haverei mandata, ma è scritta scorrettissima. Lui dessidera molto che N. S. et V. Rma. la vedi, mandarolla per il primo. El detto Tudensis multum conquerit de sue bulle, et benche credo, come intendo, che lui habbi torto contra Don Loys Carrozzi, tutta volta per esser Tudensis appreso Cesar et Chieures summae auctoritatis et gratie, ho per consiglio da grandi persone, che N. S. el douerebbe compiacere, non dico di far ingiustitia o torto ad alcuno, ma di vedere che Don Loys con qualche altra promessa di N. S., o ricompensa lassasse tal beneficio. In questo non dico, se non lo che consegnano quelli che dicono esser seruatori et grandi amici di V. S., et sunt hic magni. Più volte il detto Tudense mi ha detto che ha fatto, et fa in questa cosa di Luther tutto il possibile loquendo et scribendo; ma che ben vede esse irritum laborem, et altri presenti così passando, al che rispondo quello me par el douere per satsifarla, et s'acquieta assai ben, et comprendo, che perseuerà come cominciò. Ma se l'altro dì a Maguntia torse un poco la coda, fu forsi una mostra per venir al fatto suo; utcumque, est multi faciendus, quia hic plurima potest, maxime in questa cosa per esser dotto et grato al Principe, nihil tamen peto preter jus et fas.